
 

 

Fleksjobreform på vej 
I regeringsgrundlaget bliver der lagt op til en grundig reform af fleksjobsystemet. Det tages der godt imod på 

Christiansborg. 

Af Jesper Banke 

Der er bred opbakning i Folketinget til en reform af fleksjobsystemet. Alle fem partier bag førtidspensionsreformen fra 2006 

melder sig nu på banen for at forhandle. Dermed kan en reform blive en realitet i år.  

Allerede i 2005 blev det fastslået, at fleksjob var en tikkende økonomisk bombe. Der var nemlig 90 procent flere personer i 

fleksjobsystemet, end man havde forventet. Seneste finanslov viser, at udgifterne i 2010 bliver på mere end 9 milliarder 

kroner. Spørger man eksperter, skyldes det fejl i sagsbehandlingen og en alt for attraktiv ordning.  

Beskæftigelsesminister Inger Støjberg (V) er godt klar over, at ordningen har behov for en gennemgang. 

”Fleksjobordningen er i bund og grund en ordning, der hjælper mennesker med nedsat arbejdsevne til at blive på 
arbejdsmarkedet i stedet for at ende på passiv forsørgelse. På den anden side må vi også erkende, at der fortsat sker alt for 

mange fejl i sagsbehandlingen, hvilket Ankestyrelsens praksisundersøgelser jo også viser. Det rejser selvfølgelig berettiget 

tvivl, om det er de rigtige mennesker, der er på ordningen,” forklarer hun. 

Hun vil kalde folketingspartierne sammen efter sommerferien.  

”Jeg vil gerne være med til at kigge ordningen efter i sømmene, så vi kommer fejlene til livs og sikrer, at den kun bruges til 

dem, som ikke har andre muligheder. Jeg fornemmer, at der nu blandt partierne er en vilje til at se konstruktivt på både 

fleksjobordningen og førtidspension,” siger hun. 

En nødvendig reform 

Hos SF er man åbne for forhandlinger, men man understreger, at en eventuel reform ikke skal være en snuptagsløsning:  

”Det er ikke forsvarligt, at papirerne i sagsbehandlingen ikke er i orden. Så vi er altid åbne for at forhandle reformer. Men 

problemerne med fleksjobordningen skal undersøges i dybden, før vi begynder, så vi vil gerne have sat en undersøgelse af 

hele området i gang,” siger Eigil Andersen (SF).  

Socialdemokraterne erkender, at antallet af folk, der er visiteret til et fleksjob, er langt højere end forventet. 

”Udviklingen i antallet af fleksjobbere overstiger langt det, der blev fastsat som mål, da hele førtidspensionsområdet blev 

justeret i 2006. Og vi kan se, at alt for stor en del af de fleksjobvisiterede ikke kan få et fleksjob og derfor går som ledige på 

ledighedsydelse. Det tal skal ned,” siger Torben Hansen (S). 

Morten Østergaard (R) er overbevist om, at en reform er det eneste rigtige. Han undrer sig over, at den ikke er kommet noget 

før. 

”Jeg synes, det er besynderligt, at det har taget så lang tid, når nu problemet har eksisteret i flere år. Noget tyder på, at 

ordningen er for generøs. Det skaber en fluepapirseffekt, så de, der ender i fleksjobsystemet, bliver hængende. Så vi skal 

have kigget på det her, og hvis der skal barske tiltag til, så må vi også være åbne for det,” siger han. 

Også de Konservative ser positivt på at åbne fleksjobpakken igen. Helle Sjelle (C), formand for Arbejdsmarkedsudvalget, 

mener dog stadig, at ordningen er brugbar. 

”Man kan jo bruge fleksjob til at holde folk fra passiv forsørgelse. Men man må selvfølgelig også erkende problemerne i 

ordningen. Der er ting, der kan gøres bedre. Derfor synes jeg, det er fornuftigt, at vi giver fleksjobsystemet et servicetjek, så 

kan vi finde ud af, om de 9 milliarder kroner er givet godt ud,” siger hun. 

De seneste tal viser, at 66.000 mennesker er visiteret til et fleksjob. Dermed er antallet mere end fordoblet siden 2004.  
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